Auf Grund der vorgelegten Zeugnisse — veli on — fällt unser Urteil über den ganzen Fragepunkt schliesslich der Hauptsache nach mit dem Urteile des Natalis Aleksander zusammen<sup>23</sup>. A malo dalje: „Wir schliessen uns also in dieser noch nicht vollkommen aufgeklärten Sache dem Urteile des Aleksander Natalis an“<sup>24</sup>.

I doista, dr. Schmid ne istupa samostalno, već se povedi za Aleksandrom Natalisom (1639—1724.), koji u biti isto tvrdi. U glasovitoj njegovoj povijesti crkvenoj čitamo o Agnoetima: „In eo tamen posita non erat eorum haeresis, quod ignorantiam Christo, ut homo est, tribuerent, sed quod Christum penitus ignorasse dicerent, quae eius nesciebat humanitas: quia unam tantum in Christo naturam compositam agnoscebant“<sup>25</sup>. Agnoete su dakle priznavali samo jednu sa-

<sup>22</sup> Ib. str. 294.

<sup>23</sup> Ib. str. 669—670.

<sup>24</sup> Ib. str. 671.

<sup>25</sup> R. P. Natalis Aleksandri Ord. Praed. Historia Ecclesiastica. Tomus undec. Lucae et denuo Neapoli MDCCXL. Saeculum sextum. Cap. III., art. III., II. str. 236.

stavljenu narav i prema tomu nijesu samo tvrdili, da je Krist kao čovjek bio podvržen neznanju — nego uopće Krist nije n. pr. znao za dan posljednjega suda. Aleksander Natalis tuži se na Bellarmina, što krivo prikazuje zabludu Agnoeta. Bellarmin naime veii: „Fuit haeresis antiqua Agnoitarum, qui auctore Themistio Diacono, ut referunt B. Liberatus in Breviario, cap. 19. et B. Gregorius lib. 8. epist. 42, docebat Christum ignorasse diem judicii, neque vero divinitati Christi, sed animae eam ignorantiam tribuebant“<sup>26</sup>... Aleksander Natalis primjećuje: „Refellitur (naime Bellarmin) autem ex Leontio, lib. de Sectis, Actione X., ex S. Isidoro, lib. 8. Originum cap. 5. etc., ex S. Joanne Damasceno lib. de Haeresibus“<sup>27</sup>. Pod konac svoga djela imade Aleksander Natalis posebnu malu raspravu o Agnoetima. „Quaeres“ veli on, „an Agnoetis accensendus esset, qui Christum ut hominem aliquid ignorasse assereret eorum, quorum scientiam quovis modo habere homo potest. Respondeo: Hunc non fore Agnoetam“. Razlog tomu navodi — veleći — quia Haeretici illi ignorantiam Christo, non solum secundum naturam humanam, sed absolute secundum naturam omnem affingebat: Unam enim dumtaxat in Christo naturam post Incarnationem agnoscentes nullam in eo agnoscabant naturam, per quam sciret illa, quae antiqui Patres dicunt illum secundum humanam naturam nescivisse; ac secundum deitatem perfectissime cognita semper habuisse. Quando igitur Themistiani Monophysitae dicebant Christum ut hominem ignorare diem iudicii, intelligebent eum penitus ignorare diem illum, adeo ut secundum nullam naturam ipsum cognoverit“<sup>28</sup>... „In hoc ergo delirabant Agnoetae, quod dicerent, non quidem Christum, ut homo est, aliquid ignorasse, sed humanitatem Christi, non solum secundum se sumptam, et secundum conditionem creatae naturae spectatam, sed prout in Verbo subsistentem: in quo cum Deitate tertiam (ut fingebant) naturam componebant: ex quo erat omnino consequens ipsi Verbo ignorantiam tribui<sup>29</sup>. Aleksandar Natalis se